
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO
 
 

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINAZIONE N. 14 DEL 26.2.2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART.50, COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS 36/2023, 

DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ESTERNO PER L’ELABORAZIONE DEL PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO INTEGRATO RIFIUTI ANNUALITÀ 
2024 E 2025, ALLA SOCIETÀ “FIVE CONSULTING S.R.L.” – CIG B08DAF957D. 

 
IL RESPONSABILE 

 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 
 

RAMMENTATO CHE: 
- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024/2026; 
- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del 

Servizio amministrativo del Comune di Castro; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n.104326, Missione 01, Programma 03, Piano dei conti 
1.03.02.11 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa 
per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 

TENUTO CONTO CHE: 
- con deliberazione n. 443 del 31.10.2019, l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha 

introdotto il «Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR)» il quale impone di redigere il 
piano economico finanziario inserendo, al posto dei corrispettivi dovuti ai gestori affidatari, i costi operativi e di 
capitale sostenuti da questi ultimi e desunti dai rispettivi bilanci. In particolare, l’art. 6 della predetta Deliberazione 
ha precisato che “Sulla base della normativa vigente, il gestore predispone annualmente il piano economico finanziario, secondo quanto 
previsto dal MTR e lo trasmette all’Ente territorialmente competente.”; 

- la deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, introduttiva del Metodo Tariffario per il periodo regolatorio 2022-2025, 
ha previsto all’articolo 8 la revisione obbligatoria del Piano Finanziario TARI con riferimento alle annualità 2024 e 
2025;  

- in data 3 agosto 2023 ARERA ha pubblicato la deliberazione n.389/2023/R/Rif con la quale vengono stabilite le 
disposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e delle procedure per l’aggiornamento biennale dei piani 
economico-finanziari, ai fini della rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di 
riferimento; 

- con determinazione “Arera n.1/DTAC/2023”, del 6 novembre 2023, ARERA ha approvato gli schemi tipo degli 
atti costituenti: 

a) l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025; 
b) le modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità; 



 

 

c) chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle 
deliberazioni 363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif”. 

 
ATTESA l’evidente e notevole complessità, nonché l’alta tecnicità delle attività economiche e legali necessarie per 
l’elaborazione del Piano Economico Finanziario 2024/25, ivi compresa la stesura della relazione di accompagnamento 
redatta in base al modello ARERA ed in particolare la strettissima tempistica per la redazione degli atti necessari alla 
compilazione del PEF in parola, competenze attualmente non possedute dal personale dipendente in servizio presso l’Ente; 
 
RITENUTO doveroso ed opportuno, al fine della realizzazione di una analisi corretta e compiuta della progettualità in 
esame, da compiersi in un brevissimo lasso di tempo, avvalersi di professionisti esterni in possesso delle elevate conoscenze 
e competenze richieste in materia, in gradi di erogare un’adeguata attività di supporto, consistente nei sotto elencati servizi 
– riportati a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
 
Elaborazione del Pef 

- Inserimento ed elaborazione dei dati di competenza del Comune nella piattaforma AMBIENTE PUNTUALE 2.0;  
- Elaborazione relazione di competenza del Comune;  
- Determinazione del PEF di competenza dell’ETC;  
- Elaborazione relazione di competenze dell’ETC;  
- Elaborazione ulteriore documentazione di competenza dell’ETC (comunicazione ai gestori del servizio rifiuti e 

ulteriori comunicazioni all’Autorità);  
- Determinazione equilibrio economico finanziario;  
- Bozza di delibera di approvazione del PEF in Consiglio Comunale con la normativa di riferimento aggiornata; 
- Supporto nel caricamento dei dati economici sulla piattaforma dell’Autorità Regolatoria;  
- Supporto al caricamento dei dati relativi al contributo COAL sulla piattaforma dell’Autorità Regolatoria;  
- Supporto al caricamento dei dati relativi all’anagrafica operatori e ATRIF sulla piattaforma dell’Autorità Regolatoria;  
- Effettuare diverse simulazioni al fine di determinare le tariffe rifiuti da applicare agli utenti in relazione alle esigenze 

dell’Amministrazione Comunale e alle novità normative; 
 
Piano Tariffario 

- Simulazione tariffaria elaborata con i dati economici dell’anno di competenza con parametri e coefficienti approvati 
l’anno precedente;  

- l’analisi e suddivisione delle utenze domestiche e non domestiche, il calcolo dei coefficienti applicati e l’analisi dello 
scostamento rispetto alle tariffe approvate nell’anno precedente; 

- Simulazione tariffaria con variazione di alcuni parametri/coefficienti al fine di determinare un andamento equilibrato 
della tariffa sia per le utenze domestiche che per le utenze non domestiche;  

- Bozza di delibera di approvazione del Piano Tariffario in Consiglio Comunale con la normativa di riferimento 
aggiornata; 
 

VISTA la Parte II del Libro I del D.lgs 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), concernente la digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali certificate per 
tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 
del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012);  

- il Mercato Elettronico della P.A. è il mercato virtuale per gli acquisti della Pubblica Amministrazione, realizzato dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite Consip nell’ambito del Programma per la Razionalizzazione degli 
Acquisti nella P.A;  

- il Mercato Elettronico garantisce alle Amministrazioni acquisti di beni e servizi di qualità, semplificando e 
standardizzando le procedure, riducendo i costi e assicurando la massima trasparenza e concorrenzialità. Si tratta di 
un’opportunità ormai consolidata anche per le imprese, che possono offrire i propri prodotti e servizi e negoziare 
le proprie offerte con la Pubblica Amministrazione aggiungendo un canale complementare rispetto a quelli già 
attivati per gestire le relazioni commerciali, e beneficiando in tal modo dell’ampliamento del bacino della clientela 
grazie ad una maggiore visibilità;  

 
 
 



 

 

TENUTO CONTO CHE:  
- le attività oggetto della presente determinazione sono reperibili mediante ricorso al Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (Mepa) di cui al D.L. n. 52/2012 convertito con L.n.94/2012;  
- a seguito di informale indagine di mercato condotte sul suddetto Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (Mepa) - portale www.acquistinretepa.it - si è potuto constatare come nel catalogo della società 
“Five Consulting S.r.l.” sia presente il prodotto “Pef e Piano di Controllo annualità 2024/2025” che viene venduto dietro 
pagamento di un corrispettivo pari ad € 3.850,00 oltre iva al 22% per un corrispettivo totale di € 4.697,00;  

 
ATTESO CHE: 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti 
di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

- è stato acquisito idoneo codice identificativo di gara – CIG B08DAF957D; 
 

RISCONTRATO CHE il Comune di Castro (BG) per quanto esposto in narrativa, ha provveduto alla generazione 
dell’ordine di acquisto diretto (ODA) n.7696745 mediante Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Mepa) - 
portale www.acquistinretepa.it, in ordine all’acquisto del prodotto prodotto “Pef e Piano di Controllo annualità 2024/2025” 
erogato dalla società “Five Consulting S.r.l.” per la fornitura del servizio di supporto esterno nell’elaborazione del Piano 
Economico Finanziario e di controllo del servizio integrato dei rifiuti relativo alle annualità 2024 e 2025, dietro pagamento 
di un corrispettivo pari ad € 3.850,00 oltre iva al 22% per un corrispettivo totale di € 4.697,00; 
 
PRESO ATTO del certificato di regolarità contributiva della ditta incaricata, come attestato dal documento DURC – 
INAIL_ 39895821 - con scadenza validità il 25.6.2024; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
RITENUTO, per quanto in premessa narrativa, di procedere ad affidare, mediante affidamento diretto - ex art.50 comma 
1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 - alla società “Five Consulting S.R.L.” con Sede Legale e Operativa in Brescia (BS), Via 
Benedetto Marcello n.18, P.iva e C.F. 03810198987, il servizio di supporto esterno nell’elaborazione del Piano Economico 
Finanziario e di controllo del servizio integrato dei rifiuti relativo alle annualità 2024 e 2025, dietro pagamento di un 
corrispettivo pari ad € 3.850,00 oltre iva al 22% per un corrispettivo totale di € 4.697,00, come da ordine di acquisto diretto 
(ODA) n.7696745 effettuato sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Mepa) - portale 
www.acquistinretepa.it, a tal fine assumendo impegno di spesa; 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro;  
 
Per quanto sopra esposto 

 
 

D E T E R M I N A 
  
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI PRENDERE ATTO e DI PROVVEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, alla formale approvazione 

dell’Ordine di acquisto diretto (ODA) n.7696745 effettuato sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(Mepa) - portale www.acquistinretepa.it - allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

 
3. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto - ex art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 - alla società “Five 

Consulting S.R.L.” con Sede Legale e Operativa in Brescia (BS), Via Benedetto Marcello n.18, P.iva e C.F. 03810198987, 
il servizio di supporto esterno nell’elaborazione del Piano Economico Finanziario e di controllo del servizio integrato dei 
rifiuti relativo alle annualità 2024 e 2025, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 3.850,00 oltre iva al 22% per un 
corrispettivo totale di € 4.697,00;  

 
4. DI IMPEGNARE, in favore del suddetto soggetto economico, l’importo complessivo di € 4.697,00 a valere sulle risorse 

stanziate sul Bilancio di Previsione 2024/26 come segue: 
- € 2.348,50 -  Missione e Programma 01.03 – Piano dei Conti 1.03.02.11 – Capitolo 104326, del Bilancio di Previsione 

2024/26 - Esercizio finanziario 2024;  
- € 2.348,50 -  Missione e Programma 01.03 – Piano dei Conti 1.03.02.11 – Capitolo 104326, del Bilancio di Previsione 

2024/26 - Esercizio finanziario 2025; 
 

5. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFV3KC;  
 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
7. DI DARE ATTO che il pagamento della spesa verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 

 
8. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
9. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
10. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

11. DI TRASMETTERE la presente, per opportuna conoscenza, alla Società incaricata. 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Importo Piano dei Conti/Cap. Anno 

€ 2.348,50 Pdc 1.03.02.11/104326 2024 

€ 2.348,50 Pdc 1.03.02.11/104326 2025 

 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
4.3.2024. 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


